
 

 

COMUNE DI GALLIERA VENETA 
Provincia di Padova 

 

 

Verbale di deliberazione n. 21  
in data 27-09-2016 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO : Aggiornamento del D.U.P.  2016-2018 e variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 
2016/2018. 
 

Sessione Straordinaria – Seduta Pubblica di Prima convocazione 
 

 
L'anno  duemilasedici addì  ventisette del mese di settembre alle ore 21:05 nella sala delle adunanze  della 
sede municipale per determinazione del Sindaco e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano : 
 

N. Cognome e nome del Consigliere Presenti/Assenti 

1.  Bonaldo Stefano Presente 
2.  Baldi Laura Presente 
3.  Zanon Luigi Presente 
4.  Perfetti Italo Assente 
5.  Bianco Paolo Presente 
6.  Guidolin Silvia Presente 
7.  Rigo Giuseppe Presente 
8.  Campagnolo Valter Presente 
9.  Cusinato Dario Presente 
10.  Tellatin Lamberto Assente 
11.  Culella Maria Presente 
12.  Bianchi Mario Presente 
13.  Scapin Livio Presente 
 
 
Partecipa alla seduta Bagliolid Stella Segretario Comunale. 
 
Bonaldo Stefano nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta e chiama all'ufficio di scrutatori i Consiglieri Signori : 
Guidolin Silvia 
Campagnolo Valter 
Scapin Livio 
 
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 
commi 1 e 2, che il Bilancio di Previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di 
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Considerato che: 

- con proprie deliberazioni n. 32 in data 29.12.2015 e n. 2 in data 15.03.2016, esecutive ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2016/2018, nonché la relativa nota di aggiornamento; 

- con propria deliberazione n. 3 in data 15.03.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con propria deliberazione n. 9 del 29.04.2016 è stato approvato il Rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2015, il quale si è chiuso con un avanzo di amministrazione di €. 1.141.618,75 , con il 
seguente dettaglio: 

 

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015    117.392,14  

Fondo ……..al 31/12/N-1    38.110,63  

Fondo ……..al 31/12/N-1      

  Totale parte accantonata  155.502,77 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    43.509,96 

Vincoli derivanti da trasferimenti    7.336,79  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     188.271,29  

Altri vincoli     90.073,68  

  Totale parte vincolata  329.191,72 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti  107.638,62 

       

  Totale parte disponibile  549.285,64 

   

 
Richiamate le seguenti deliberazioni di variazione al bilancio di previsione 2016/2018: 



1) deliberazione di Consiglio comunale n. 10 in data 29.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018”; 

2) deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 29.04.2016, ad oggetto: “Variazioni d’urgenza al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018”, e ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 13 in data 21.06.2016; 

3) deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 21.06.2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018; 

4) deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 26.07.2016, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per l’esercizio 2016, ai sensi 
degli artt. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000.”; 

 
Visto che, contestualmente all’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018, sono stati 
approvati: 

- il programma triennale OO.PP. 2016/2018 e programma annuale 2016 lavori, forniture e servizi, 
adottato con Deliberazione di G.C. n. 67 del 20.10.2015; 

- il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari, adottato con Deliberazione di G.C. n. 88 del 
22.12.2015; 

come già inseriti nella sezione operativa del D.U.P. 2016/2018; 
 
Considerata la necessità di porre in atto alcune  modifiche al programma triennale OO.PP. 2016/2018 ed al 
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari, con l’aggiornamento della sezione operativa del 
D.U.P. 2016/2018, come risulta dagli allegati prospetti A) e B); 
 
Verificato che si rende altresì necessario apportare delle variazioni al Bilancio Previsione Finanziario 
2016/2018 derivanti: 

- dall’inserimento in bilancio delle modifiche al programma triennale OO.PP. 2016/2018; 
- dall’adeguamento degli stanziamenti all’andamento della gestione; 

 
Visto il prospetto allegato C) contenente l’elenco delle variazioni di competenza da apportare al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2016/2018, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2016 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 507.485,80  

Variazioni in diminuzione CO  €. 36.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 471.485,80 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 507.485,80 €. 507.485,80 

 
ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 147.744,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 



SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 147.744,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 147.744,00 €. 147.744,00 

 
ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 147.744,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 147.744,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 147.744,00 €. 147.744,00 

 
 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato D); 
 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 
comma 707-734, della Legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto allegato E) quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che è stato predisposto, il prospetto previsto dall’allegato n. 8/1 di cui all’art. 10, comma 4, del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, riportante i dati di interesse del 
Tesoriere, allegato F); 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica riferita al Programma triennale 
2016/2018 ed elenco annuale 2016 dei lavori pubblici ed al Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni 
immobiliari; 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. n. 267/2000; 
DELIBERA 

 
1) di aggiornare il D.U.P. 2016/2018 – sezione operativa, in ordine alle variazioni di cui in premessa e 

dettagliate negli allegati sub. A), B) e C) al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
2) di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 Esercizi 2016-2017-2018, le variazioni di 

competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato C) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2016 
ENTRATA Importo Importo 



Variazioni in aumento CO €. 507.485,80  

Variazioni in diminuzione CO  €. 36.000,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 471.485,80 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 507.485,80 €. 507.485,80 

 

ANNO 2017 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 147.744,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 147.744,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 147.744,00 €. 147.744,00 

 

ANNO 2018 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 147.744,00  

Variazioni in diminuzione CO  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 147.744,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 147.744,00 €. 147.744,00 

 
3) di dare atto del permanere: 

a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto allegato D) quale parte integrante e sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta 
dal prospetto allegato E) quale parte integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che, dopo il presente utilizzo di €. 220.000,00, l’avanzo di amministrazione ha le seguenti 
risultanze: 

 



Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015    117.392,14  

Fondo ……..al 31/12/N-1    38.110,63  

Fondo ……..al 31/12/N-1      

  Totale parte accantonata  155.502,77 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    43.509,96 

Vincoli derivanti da trasferimenti    7.336,79  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     188.271,29  

Altri vincoli     0,00  

  Totale parte vincolata  239.118,04 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli 
investimenti  0,00 

       

  Totale parte disponibile  480.797,94 

   

 
5) di dare atto che l’Ente non fa ricorso all’anticipazione di Tesoreria né all’utilizzo di entrate aventi 

specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative all’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 

6) di dare atto infine che con le presenti variazioni viene garantito il saldo positivo della cassa al 
31.12.2016; 

7) di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000 unitamente all’allegato n. 8/1 di cui all’art. 10, comma 4, del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, riportante i dati di interesse del 
Tesoriere, allegato F); 

8) di pubblicare il presente provvedimento su Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità 
tecnica. 
 

IL RESPONSABILE Data 19-09-2016 

F.to Briotto Daniele 
 



 
PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità 
tecnica. 
 

IL RESPONSABILE Data 27-09-2016 

F.to Bonaldo Giovanni 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità 
contabile. 
 

IL RESPONSABILE Data 19-09-2016 

F.to Briotto Daniele 
 
 
L’Assessore Zanon relaziona sull’argomento. 
 
L’Assessore Rigo interviene per spiegare in cosa consista la riqualificazione dell’edificio in viale Venezia in 
variazione del piano delle opere pubbliche e del piano delle alienazioni.  
 
Sulle richieste di chiarimenti da parte dei Consiglieri Bianchi e Scapin in merito alla stima dell’ex caserma 
dei Carabinieri inserita nel piano delle alienazioni ed ai locali che in futuro si prevede di destinare alle 
associazioni rispondono l’Assessore Rigo ed il Sindaco. 
 
Non essendoci altri interventi, il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene 
approvata con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (minoranza), legalmente espressi da n. 11 consiglieri presenti 
e n. 8 votanti. 
 
Il Sindaco pone, infine, in votazione l’immediata eseguibilità della suestesa proposta di deliberazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, che viene approvata con voti favorevoli n. 8, astenuti 
n. 3 (minoranza), legalmente espressi da n. 11 consiglieri presenti e n. 8 votanti. 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DEL COMUNE 
F.to Bonaldo Stefano F.to Bagliolid Stella 

 
 
 
N.     841 del Reg. di Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale viene affisso e pubblicato all'Albo Pretorio del Comune il 
01-10-2016  e vi rimarrà per 15 giorni. 
 
 
Addì 01-10-2016 L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134, comma 3 - D. Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 
267. 
 
Addì 11-10-2016 IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI 

GENERALI 
 F.to Briotto Paolo 

 


